ПРОТОКОЛ

совместного заседания Комиссии по проведению административной реформы в

Смоленской области и комиссии по повышению качества государственных и

муниципальных услуг в Смоленской области

(в режиме видеоселектора)

Дом Советов, большой зал,

3 этаж

         29 июня 2021 года

№ 33

Председательствующий – Н.М. Кузнецов

Присутствовали: 64 чел., из них 55 в видеоселекторном режиме (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2. Об организации предоставления массовых и социально значимых услуг в

электронном виде.

3. Об обеспечении межведомственного электронного взаимодействия с

федеральными органами исполнительной власти и государственными

внебюджетными фондами.

4. О продвижении информации об электронных сервисах Федеральной

налоговой службы в средствах массовой информации, на официальных сайтах

органов исполнительной власти Смоленской области, исполнительно-

распорядительных органов местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов Смоленской области в целях достижения высокого уровня

показателя граждан, использующих механизм получения государственных и

муниципальных услуг в электронной форме.

5. Разное.

ПО ВОПРОСУ № 1

О внесении изменений в Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

СЛУШАЛИ: Е.В. Шаврину, начальника отдела совершенствования

государственного управления Департамента цифрового развития Смоленской

области.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Департамента цифрового развития

Смоленской области (А.Н. Рудометкин) о внесении изменений в Федеральный закон

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг».

ПО ВОПРОСУ № 2

Об организации предоставления массовых и социально значимых услуг в

электронном виде.

 СЛУШАЛИ: С.В. Корналевскую, начальника управления развития цифровых

сервисов и услуг Департамента цифрового развития Смоленской области

 РЕШИЛИ:

2

2.1.  Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской

области утвердить перечень массовых социально значимых муниципальных услуг,

подлежащих переводу в электронный формат, и определить лиц, ответственных за

перевод массовых социально значимых муниципальных услуг в электронный формат,

в должности не ниже заместителя руководителя органа местного самоуправления

муниципального образования Смоленской области.

2.2.  Ответственным за перевод массовых социально значимых

государственных услуг в электронный формат в органах исполнительной власти

Смоленской области обеспечить подключение к Платформе государственных услуг и

сервисов в соответствии с этапностью, определенной Планом мероприятий по

переводу массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг

субъектов Российской Федерации.

Срок:   1 этап - 23.07.2021

2 этап - 05.10.2021

3 этап - 01.12.2021

2.3.  Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской

области обеспечить подключение к Платформе государственных услуг и сервисов в

соответствии с этапностью, определенной Планом мероприятий по переводу

массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг субъектов

Российской Федерации.

Срок: 1 этап - 23.07.2021

2 этап - 05.10.2021

3 этап - 01.12.2021

2.4.  Определить Главное управление Смоленской области по обеспечению

деятельности противопожарно-спасательной службы (О.Л. Шуляк) ответственным

органом за координацию вопросов по переводу в электронный вид государственных

услуг по оказанию финансовой помощи населению, пострадавшему в результате

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в части

методологического сопровождения.

2.5.   Главному управлению Смоленской области по обеспечению деятельности

противопожарно-спасательной службы (О.Л. Шуляк) направить в адрес

Департамента цифрового развития Смоленской области позицию по итогам

рассмотрения «примерной формы» административного регламента предоставления

органом государственной власти субъекта РФ государственной услуги «Назначение

выплаты гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой

необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера».

Срок: 07.07.2021

2.6. Департаменту Смоленской области по образованию и науке

(Е.П. Талкина), Департаменту Смоленской области по социальному развитию

3

(Е.А. Романова), Главному управлению спорта Смоленской области

(Э.М. Заенчковский), Департаменту Смоленской области по охране, контролю и

регулированию использования лесного хозяйства, объектов животного мира и среды

их обитания (Ю.В. Шарин), Департаменту Смоленской области по культуре

(М.Ю. Ивушин), Главному управлению Смоленской области по культурному

наследию (Д.В. Толмачев) обеспечить:

-  направление заявок подведомственных им организаций на подключение к

распределенной мультисервисной сети связи и передачи данных органов

исполнительной власти Смоленской области и органов местного самоуправления

муниципальных образований Смоленской области (далее – РМС СО) в соответствии

с постановлением Администрации Смоленской области от 20.07. 2015 № 424 «О

порядке использования распределенной мультисервисной сети связи и передачи

данных органов исполнительной власти Смоленской области и органов местного

самоуправления муниципальных образований Смоленской области»;

- заключение соглашений «Об обмене электронными документами с

интегрированной системой электронного документооборота и архива

Администрации Смоленской области и органов исполнительной власти Смоленской

области по телекоммуникационным каналам связи» с Департаментом цифрового

развития Смоленской области.

Срок: 30.07.2021

2.7.  Департаменту цифрового развития Смоленской области

(А.Н. Рудометкин) направить в адрес органов исполнительной власти Смоленской

области, указанных в пункте 2.6 настоящего протокола, форму типовой заявки на

подключение к РМС СО и типовой проект соглашения «Об обмене электронными

документами с интегрированной системой электронного документооборота и архива

Администрации Смоленской области и органов исполнительной власти Смоленской

области по телекоммуникационным каналам связи», а также методические указания

по подключению к СЭД ДелоПро.

Срок: 07.07.2021

ПО ВОПРОСУ № 3

Об обеспечении межведомственного электронного взаимодействия с

федеральными органами исполнительной власти и государственными

внебюджетными фондами.

 СЛУШАЛИ: Р.А. Романенкова, начальника Департамента государственной

службы занятости населения Смоленской области

 РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию Департамента государственной

службы занятости населения Смоленской области (Р.А. Романенков) о регистрации

Департамента государственной службы занятости населения Смоленской области в

роли поставщика информации в СМЭВ 3.0.

3.2. Рекомендовать Управлению Федеральной службы судебных приставов

по Смоленской области (А.В. Эммануилиди) проработать возможность подключения

4

к СМЭВ 3.0 и проинформировать о результатах заместителя Губернатора Смоленской

области Н.М. Кузнецова.

Срок: до 16.07.2021

3.3. Департаменту цифрового развития Смоленской области

(А.Н. Рудометкин) подготовить проект обращения от Администрации Смоленской

области на имя руководителя Федеральной  службы  судебных  приставов России о

возможностях межведомственного взаимодействия с помощью СМЭВ 3.0.

Срок: до 30.07.2021

ПО ВОПРОСУ № 4

О продвижении информации об электронных сервисах Федеральной налоговой

службы в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов

исполнительной власти Смоленской области, исполнительно-распорядительных

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов

Смоленской области в целях достижения высокого уровня показателя граждан,

использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в

электронной форме.

 СЛУШАЛИ: И.В. Даровских, заместителя руководителя Управления

Федеральной налоговой службы по Смоленской области

 РЕШИЛИ:

4.1. Департаменту Смоленской области по внутренней политике

(И.В. Борисенко) обеспечить размещение информации об электронных сервисах

Федеральной налоговой службы в средствах массовой информации.

Срок: до 30.07.2021

4.2. Органам исполнительной власти Смоленской области обеспечить

размещение информации об электронных сервисах Федеральной налоговой службы

на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Срок: до 30.07.2021

4.3. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных органов

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской

области обеспечить размещение информации об электронных сервисах Федеральной

налоговой службы на своих официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок: до 30.07.2021

4.4. Департаменту цифрового развития Смоленской области

(А.Н. Рудометкин) обеспечить размещение информации об электронных сервисах

Федеральной налоговой службы на региональном портале государственных и

муниципальных услуг (функций), а также на своем официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок: до 30.07.2021

5

4.5. CMoneHCKOMY o6nacTHOMY rocy.n;apcTBeHHOMY 6IO,n;)KeTHOMY yg:pe)K,n;eHMIO

«MHorocpyHKI.J;MOHaJibHbiH :o;eHTP no npe,n;OCTaBJieHHIO rocy,n;apCTBeHHbiX M

MYHMI.J;MnaJI:OHbiX ycnyr HaceJieHMIO» (.n;anee - corEY M<l>lU (C.B. HMKOJiaeB)

o6ecne"l!MTb pa3Mei:u;eHMe HHcpOpMai.J;MM 06 3JieKTPOHHbiX cepBHCaX <l>e,n;epan:OHOH

HaJIOrOBOH CJiy)K6bi Ha CBOeM OcpHI.J;MaJibHOM caifTe B HHcpOpMai.J;MOHHO

TeJieKOMMYHMKai.J;MOHHOH CeTM «fiHTepHeT», a TaK)Ke B 30HaX HHcpOpMHpOBaHM51 cpHJIMaJIOB

corEY M<I>U:.

Cpm~: .r.o 30.07.2021

4.6. YnpaBJieHMIO <l>e.n;epan:oHoH: HanoroBoH: cny)K6:0I no CMoJieHcKoH: o6nacTM

(T.A. P:oi6aJIKO) B I.J;eJI51X MCnOJIHeHM51 nn. 4.1 - 4.5 HaCT051I:u;ero npOTOKOJia npe,n;OCTaBMTb

HHcpopMai.J;HIO o6 3JieKTpOHHbiX cepBHCaX <l>e,n;epan:OHOH HaJIOrOBOH CJiy)K6bi opraHaM

HCnOJIHMTeJI:OHOH BJiaCTM CMOJieHCKOH o6JiaCTM, MCnOJIHMTeJI:OHO-pacnop51)l;MTeJI:OHbiM

opraHaM MeCTHoro caMoynpaBJieHM51 MYHMI.J;Mnan:OHhlX paH:oHoB M ropo.n;cKHX oKpyroB

CMoJieHcKoH: o6nacTM, CMOJieHCKOMY o6nacTHOMY rocy.n;apcTBeHHOMY 6IO,n;)KeTHOMY

yg:pe)K)l;eHMIO «MHorocpyHKI.J;MOHaJibHbiH I.J;eHTp no npe,n;OCTaBJieHMIO rocy,n;apCTBeHHbiX M

MYHMI.J;Hnan:oH:oix ycnyr HaceneHMIO».

Cpm~: .r.o 15.07.2021

4. 7. PeKOMeH,n;oBaT:o McnoJIHMTeJI:oHo-pacnop51,n;MTeJI:oHhlM opraHaM MeCTHoro

caMoynpaBJieHM51 MYHMI.J;Mnan:oH:oix paH:oHOB M ropo.n;cKMx oKpyroB CMoJieHcKoH: o6nacTH,

opraHaM MCnOJIHMTeJI:OHOH BJiaCTM CMOJieHCKOH o6JiaCTM M no,n;Be)l;OMCTBeHHbiM MM

yg:pe)K,n;eHM51M HanpaBJI51T:O B perMcTpHpyroi:u;MH opraH CMoJieHCKOH o6nacTM

(Me)KpaH:oHHYIO H<l>HC PoccMH N~ 5 no CMoneHcKoH: o6nacTH) .n;oKYMeHT:OI Ha

rocy.n;apcTBeHHYIO perMcTpa:o;MIO -qepe3 ca:H:T <l>HC PoccMM www.nalog.ru c

MCnOJib30BaHMeM YCMJieHHOH KBaJIHcpHI.J;HpOBaHHOH 3JieKTPOHHOH no,n;nMCM.

TIO BOTIPOCY .N2 5
Pa3Hoe.

PEIDHJIH:

Cpm~: ua nocToHuuoii ocuose

C yg:eTOM Ka,n;pOBbiX M MH:OIX M3MeHeHMH, npOH30IIIe)l;IIIMX B opraHaX

McnoJIHMTen:oHoH: BJiaCTM CMoJieHcKoH: o6nacTM, YTBep,n;HT:o cocTaB pa6o"l!e:H: rpynn:o1

KoMMCCHM no npoBe,n;eHMIO a,n;MMHMCTPaTMBHOH pecpopMhl B CMoJieHcKoH: o6nacTM

COrJiaCHO npHJIO)KeHMIO K HaCT051I:u;eMy npOTOKOJiy.

IIpegcegaTeJib, 3aMeCTHTeJib ly6epnaropa A (7 L
CMoJieHCKOil o6nacTH /I~ ~r- KylHCJIOB

CeKpeTap:o

~
E.B. IDaspuua

	9ee744ebc5a3e7d9440bd894128af67da2b641f3293f78342d678241979732fa.pdf
	9ee744ebc5a3e7d9440bd894128af67da2b641f3293f78342d678241979732fa.pdf
	9ee744ebc5a3e7d9440bd894128af67da2b641f3293f78342d678241979732fa.pdf